
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 89 del 27/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI RELAZIONE 
GEOLOGICA ESECUTIVA RELATIVA ALL’”INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEL CORPO PALESTRA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI”, 
DELL’IMPORTO DI € 426.920,00 - DETERMINA A CONTRARRE

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, ing. Ignazio Alberghina, la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
 Con determina dirigenziale n. 2558 del 28.12.2017 si è preso atto che, nell’ambito 

dell’attività preordinata all’erogazione dei contributi di cui all’OCDPC n. 171/2014, è 
stato ammesso a finanziamento, con decreto n. 641 del 27.03.2017, l’”Intervento di 
miglioramento sismico della Scuola G. Pascoli - corpo Palestra”, per l’importo di € 
426.920,00 ed è stata accertata in entrata tale somma;

 Con determina dirigenziale n. 3365 del 18.12.2019 l’ing. Giuseppe Corallo è stato 
nominato RUP dell’intervento di che trattasi;

 con nota prot. 143183 del 13/12/2019 è stato trasmesso al Dipartimento Regionale 
della Protezione Civile il cronoprogramma dell’intervento ed è stata chiesta una 
proroga per il completamento dello stesso;

 con nota prot. 009608 del 24/01/2020 il  Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile ha autorizzato la proroga del termine di completamento dell’intervento;

Ritenuto di avviare in tempi brevi la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento al 
fine di evitare il definanziamento;
Considerato che tra gli elaborati del progetto esecutivo è prevista la relazione geologica 
esecutiva;



Pagina 2/4

Preso atto che tra il personale dipendente non esiste la figura del geologo, è necessario 
affidare il servizio di redazione della relazione geologica esecutiva ad un professionista 
esterno dell’Ente, iscritto all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 12 luglio 2011 n.12;
Visto lo schema di parcella per lo svolgimento del servizio suddetto,  allegato alla 
presente determinazione, dell’importo netto di € 1.905,11;
Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 si può provvedere mediante affidamento 
diretto;
Viste le linee guida dell’ANAC sull’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000,00;
Ritenuto di selezionare n. 3 geologi  dall’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 12 
luglio 2011 n.12, scelti mediante il criterio di rotazione, invitandoli a formulare un’offerta 
economica a ribasso sull’importo della prestazione pari ad € 1.905,11;
Preso atto che l'importo di € 1.905,11, oltre iva e cassa professionale, per un totale 
complessivo di € 2.370,72 può essere subimpegnato all’impegno 01738-2018 di € 
426.920,00, cap. 2611/7, bil. 2020, cod. bil. 04.02-2.02.01.09.017,
Dato atto altresì che il servizio verrà aggiudicato al soggetto che avrà formulato il maggior 
ribasso percentuale sull’importo del servizio;   
Visti:

L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
L’art. 12 della L.R. 12/2011;
Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;

l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con 
lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è  stato approvato il 
Documento unico di Programmazione (DUP)  2020/2022 lo schema di Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni  illustrate  nella parte  espositiva del presente  atto  e  che  qui  si  
intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1.     Stabilire di affidare il servizio di redazione della relazione geologica esecutiva, 
relativa all’intervento di “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO 
PALESTRA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI”, mediante consultazione 
informale di n. 3 professionisti, scelti mediante il criterio di rotazione dall’Albo Unico 
Regionale di cui all’art. 12 LR n.12/2011, invitandoli a formulare un’offerta economica a 
ribasso sull’importo della prestazione pari ad € 1.905,11;
2.     individuare quale criterio per la scelta dell'aggiudicatario, il criterio del prezzo più 
basso;



Pagina 3/4

3.     dare atto che l'affidamento dell'eventuale incarico avverrà con successiva determina   
dirigenziale;
4.    subimpegnare la somma complessiva di € 2.370,72 all’impegno 01738-2018 di € 
426.920,00, cap. 2611/7, bil. 2020, cod. bil. 04.02-2.02.01.09.017;
5. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


